
Accusé de réception en préfecture : 006-220600019-20231006-lmc131616-DE-1-1

Date de télétransmission : 17 octobre 2023

Date de réception : 17 octobre 2023

DEPARTEMENT

des

ALPES-MARITIMES

____

République Française

______

COMMISSION PERMANENTE
_____

Séance du 6 OCTOBRE 2023

_________

DELIBERATION N° 1
___________________

AFFECTATIONS D'AUTORISATIONS DE PROGRAMME ET

D'AUTORISATIONS D'ENGAGEMENT

zzzz

La commission permanente,

Vu le code général des collectivités territoriales dans ses 1ère et 3ème parties ;

Vu les instructions budgétaires et comptables applicables aux départements n°03-063-

M52 et n°03-064-M52 du 4 décembre 2003 ;

Vu  la  délibération  prise  le  1er  juillet  2021  par  l'assemblée  départementale  donnant

délégation à la commission permanente pour procéder à l'affectation des autorisations

de  programme  et  autorisations  d'engagement,  conformément  aux  dispositions  du

règlement financier ;

Vu la délibération prise le 20 janvier 2023 par l'assemblée départementale approuvant le

budget primitif 2023 ;

Vu le  rapport  de  son président  proposant  l'affectation  d'autorisations  de  programme

(AP) et d'autorisations d'engagement (AE) ;

Après  avoir  recueilli  l’avis  favorable  de  la  commission  Finances,  interventions

financière, administration générale et SDIS ;

CP/DFIN SB/2023/5 1/2

ASERGI
SA



Après en avoir délibéré ;

Décide :

D'approuver les affectations d'autorisations de programme et autorisations d'engagement

dont le détail figure en annexe.

Signé

Charles Ange GINESY

Président du Conseil départemental

CP/DFIN SB/2023/5 2/2



Politique Aide aux personnes âgées

Programme Aide à l'hébergement

Montant initial de l'AP 6 024 000,00 €
Montant des affectations antérieures 1 120 000,00 €
Disponible pour affecter 4 904 000,00 €

Opération Objet Montant
Plan EHPAD 2022-2028 Subventions d'investissements 4 868 200,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Maintien à domicile

Montant initial de l'AP 5 815 842,03 €
Montant des affectations antérieures 5 474 542,03 €
Disponible pour affecter 341 300,00 €

Opération Objet Montant

Télétransmission Services d'aide à domicile
Projet Télétransmission : acquisition outil de 

télétransmission
89 300,00 €

Subventions habitat inclusif
Services d'aides à domicile financement de la 

télégestion
200 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

4 868 200,00 €
35 800,00 €

Historique de l'AP

Affectation

289 300,00 €
52 000,00 €

AFFECTATION D'AUTORISATIONS DE PROGRAMME (AP)
ET AUTORISATIONS D'ENGAGEMENT (AE)

INVESTISSEMENT

MISSION ACTION SOCIALE

Historique de l'AP

Affectation



Politique Moyens généraux

Programme Équipement pour l'administration générale

Montant initial de l'AP 38 253 002,72 €
Montant des affectations antérieures 34 730 203,01 €
Disponible pour affecter 3 522 799,71 €

Opération Objet Montant

Equipement logistique
Achat de mobiliers, matériels de bureau, matériels 

électroménagers
152 000,00 €

Systèmes d'information - équipement 

informatique et télécommunications

Matériels et logiciels systèmes, matériels et 

logiciels sécurité, matériels réseau informatique, 

matériels de télécommunications, matériels micro-

informatique et impression

450 000,00 €

Systèmes d'information - projets logiciels
Applications métiers de gestion

Logiciels bureautiques et techniques
262 707,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Entretien et travaux dans les bâtiments

Programme Bâtiments sièges et autres

Montant initial de l'AP 47 987 639,48 €
Montant des affectations antérieures 40 058 922,58 €
Disponible pour affecter 7 928 716,90 €

Opération Objet Montant
Mise en sécurité des locaux Divers travaux de mise en sécurité des bâtiments 200 000,00 €

GRA CADAM et assimilés Travaux de rénovation de l'hémicycle ainsi que de 

façade au bâtiment Estérel

500 000,00 €

Extension bâtiment Ginesy Marché de maîtrise d'œuvre et indemnités de 
concours

500 000,00 €

Rénovation postes haut tension et tableaux 

électriques

Pour engager les travaux sur les tableaux 

divisionnaires du Cheiron

300 000,00 €

Acquisitions foncières Prestations topographiques complémentaires 100 000,00 €
Création d'une Maison d'Assistants 

Maternels à  Menton

Etudes et travaux de réaménagement de la 

Maison du Département de Menton afin de créer 

une Maison d'Assistants Maternels

500 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Affectation

2 100 000,00 €
5 828 716,90 €

MISSION FONCTIONNEMENT DE L'ADMINISTRATION DEPARTEMENTALE

Historique de l'AP

Affectation

864 707,00 €
2 658 092,71 €

Historique de l'AP



Programme Bâtiments action sociale

Montant initial de l'AP 26 648 566,06 €
Montant des affectations antérieures 25 148 344,92 €
Disponible pour affecter 1 500 221,14 €

Opération Objet Montant
Acquisitions foncières Acquisition de deux villas à Carros (St Louis et 

Notre Dame) pour l'accueil d'enfants

1 400 000,00 €

Mise aux normes handicapés Travaux d'accessibilité handicapés à la Maison 

des Solidarités de Grasse

50 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Bâtiments destinés à l'infrastructure routière

Montant initial de l'AP 5 536 356,75 €
Montant des affectations antérieures 4 917 606,75 €
Disponible pour affecter 618 750,00 €

Opération Objet Montant
GRA bâtiments destinés à l'infrastructure 

routière

Divers travaux dans les bâtiments routiers 580 000,00 €

CE Berre-les-Alpes - restructuration du 

hangar

Etudes liées aux travaux 20 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Infrastructures routières

Programme Aménagement du territoire et cadre de vie

Montant initial de l'AP 45 838 449,72 €
Montant des affectations antérieures 40 461 964,72 €
Disponible pour affecter 5 376 485,00 €

Opération Objet Montant

Etudes et frais d'insertion
Poursuite des études de l'enquête mobilité 

Tracemob et Opentrafic
500 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Historique de l'AP

Affectation

500 000,00 €
4 876 485,00 €

50 221,14 €

Historique de l'AP

Affectation

600 000,00 €
18 750,00 €

MISSION DEVELOPPEMENT DES INFRASTRUCTURES

Historique de l'AP

Affectation

1 450 000,00 €



Programme Conservation du patrimoine

Montant initial de l'AP 102 636 913,07 €
Montant des affectations antérieures 98 176 913,07 €
Disponible pour affecter 4 460 000,00 €

Opération Objet Montant
Entretien et gestion de la route ouvrage d'art 

et Sécurité incendies
Marchés de travaux à engager 200 000,00 €

Entretien et gestion de la route : 

renforcements
Marchés de travaux à engager 300 000,00 €

Entretien et gestion de la route : sécurité 

routière
Marchés de travaux à engager 500 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Équipements et réseaux

Montant initial de l'AP 19 700 000,00 €
Montant des affectations antérieures 16 113 055,41 €
Disponible pour affecter 3 586 944,59 €

Opération Objet Montant
Obligation légale de débroussaillement Campagne de première ouverture 300 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Emploi, tourisme et attractivité du territoire

Programme Agriculture

Montant initial de l'AP 19 442 266,85 €
Montant des affectations antérieures 16 892 266,85 €
Disponible pour affecter 2 550 000,00 €

Opération Objet Montant
Acquisitions foncières Acquisition d'un terrain à bâtir à la Roquette-sur-

Var

500 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

MISSION AMENAGEMENT ET DEVELOPPEMENT DU TERRITOIRE

Historique de l'AP

Affectation

500 000,00 €
2 050 000,00 €

1 000 000,00 €
3 460 000,00 €

Historique de l'AP

Affectation

300 000,00 €
3 286 944,59 €

Historique de l'AP

Affectation



Politique Ports

Programme Ports

Montant initial de l'AP 120 000,00 €
Montant des affectations antérieures 70 000,00 €
Disponible pour affecter 50 000,00 €

Opération Objet Montant
Subventions portuaires Solde de la subvention à la Société Nationale de 

Sauvetage en Mer pour l'acquisition d'un bateau 

semi rigide

50 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Solidarité territoriale

Programme Autres actions de solidarité territoriale

Montant initial de l'AP 416 448 928,41 €
Montant des affectations antérieures 414 347 598,55 €
Disponible pour affecter 2 101 329,86 €

Opération Objet Montant
Subvention solidarité territoriale au titre de la 

sécurité
Subventions pour l'acquisition de matériels 24 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Sécurité

Programme Gendarmeries, commissariats, base sécurité civile

Montant initial de l'AP 1 895 000,00 €
Montant des affectations antérieures 1 300 000,00 €
Disponible pour affecter 595 000,00 €

Opération Objet Montant

Energies
Financement de divers travaux dans les 

gendarmeries et commissariats
100 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

2 077 329,86 €

Historique de l'AP

Affectation

100 000,00 €
495 000,00 €

Affectation

50 000,00 €
0,00 €

Historique de l'AP

Affectation

24 000,00 €

Historique de l'AP



Politique Environnement

Programme Espaces naturels paysages

Montant initial de l'AP 14 156 424,01 €
Montant des affectations antérieures 12 850 404,01 €
Disponible pour affecter 1 306 020,00 €

Opération Objet Montant
PDIPR Travaux dans les sentiers de randonnée 130 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Forêts

Montant initial de l'AP 6 129 400,00 €
Montant des affectations antérieures 5 765 510,00 €
Disponible pour affecter 363 890,00 €

Opération Objet Montant
Force 06 Divers investissements 70 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Entretien et travaux

Montant initial de l'AP 4 588 201,43 €
Montant des affectations antérieures 4 081 409,23 €
Disponible pour affecter 506 792,20 €

Opération Objet Montant
Fort de la Drète Travaux de rénovation des réseaux 293 863,29 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

293 890,00 €

Historique de l'AP

Affectation

293 863,29 €
212 928,91 €

Affectation

130 000,00 €
1 176 020,00 €

Historique de l'AP

Affectation

70 000,00 €

Historique de l'AP



Programme Eau, milieu marin, déchets, énergies

Montant initial de l'AP 2 230 718,22 €
Montant des affectations antérieures 871 005,09 €
Disponible pour affecter 1 359 713,13 €

Opération Objet Montant
Gestion des déchets Divers investissements 19 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Plan environnemental GREEN Deal

Montant initial de l'AP 57 850 145,13 €
Montant des affectations antérieures 52 132 396,38 €
Disponible pour affecter 5 717 748,75 €

Opération Objet Montant

Plan Eau
Poursuite du plan d'économie d'eau dans les 

bâtiments et collèges du Département
500 000,00 €

Fonds social d'aides à l'acquisition de 

véhicules électriques FSVIE06

Subventions aux particuliers pour l'acquisition de 

véhicules électriques et/ou de bornes de recharge
3 000 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Plan numérique SMART Deal

Programme Développement du numérique

Montant initial de l'AP 35 420 878,16 €
Montant des affectations antérieures 27 256 213,16 €
Disponible pour affecter 8 164 665,00 €

Opération Objet Montant
Aide au développement numérique du 

territoire
Subventions d'investissement 500 000,00 €

Subventions SMART Deal Subventions d'investissement 90 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

2 217 748,75 €

Historique de l'AP

Affectation

590 000,00 €
7 574 665,00 €

Affectation

19 000,00 €
1 340 713,13 €

Historique de l'AP

Affectation

3 500 000,00 €

Historique de l'AP



Programme SMART innovations

Montant initial de l'AP 3 490 000,00 €
Montant des affectations antérieures 2 990 000,00 €
Disponible pour affecter 500 000,00 €

Opération Objet Montant
Appel à projets SMART Deal 2023 Subventions à engager dans le cadre de cet AAP 500 000,00 €

Montant total

Situation de l’AE (après affectation) 

Politique Sports et jeunesse

Programme Ecoles départementales

Historique de l'AP
Montant initial de l'AP 745 509,80 €
Montant des affectations antérieures 670 509,80 €
Disponible pour affecter 75 000,00 €

Affectation
Opération Objet Montant

Ecole des neiges de La Colmiane Remplacement de matériels 24 000,00 €
Ecole des neiges d'Auron Remplacement de matériels 24 000,00 €
Ecole des neiges de Valberg Remplacement de matériels 24 000,00 €
Ecole de la mer Remplacement de matériels 3 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Education

Programme constructions neuves

Montant initial de l'AP 13 445 671,29 €
Montant des affectations antérieures 10 950 671,29 €
Disponible pour affecter 2 495 000,00 €

Opération Objet Montant
Construction du collège à Gattières Acquisition du terrain 1 100 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Historique de l'AP

Affectation

1 100 000,00 €
1 395 000,00 €

Affectation

500 000,00 €
0,00 €

MISSION ACTIONS EDUCATIVES SPORTIVES ET CULTURELLES

75 000,00 €
0,00 €

Historique de l'AP



Programme Maintenance et entretien

Montant initial de l'AP 49 835 870,70 €
Montant des affectations antérieures 48 835 870,70 €
Disponible pour affecter 1 000 000,00 €

Opération Objet Montant
Maintenance et entretien des collèges Divers travaux dans les collèges 1 000 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Gymnases

Montant initial de l'AP 21 209 990,00 €
Montant des affectations antérieures 20 233 773,79 €
Disponible pour affecter 976 216,21 €

Opération Objet Montant
Collège Daudet à Nice Travaux de reprise de la couverture du gymnase 99 978,16 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Fonctionnement des collèges

Montant initial de l'AP 10 559 520,43 €
Montant des affectations antérieures 10 339 520,43 €
Disponible pour affecter 220 000,00 €

Opération Objet Montant
Dotations aux collèges privés Subventions d'investissement 2023 207 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Historique de l'AP

Affectation

207 000,00 €
13 000,00 €

1 000 000,00 €
0,00 €

Historique de l'AP

Affectation

99 978,16 €
876 238,05 €

Historique de l'AP

Affectation



Politique Travaux d'infrastructures

Programme Travaux d'infrastructures

Historique de l'AP
Montant initial de l'AP 211 561 180,00 €
Montant des affectations antérieures 200 277 954,57 €
Disponible pour affecter 11 283 225,43 €

Opération Objet Montant
RD 6204 reconstruction suite intempéries Divers marchés 2 800 000,00 €
Création et viabilisation des accès 

secondaires
Divers marchés 200 000,00 €

RD 40 reconstruction suite intempéries Divers marchés 800 000,00 €
RD 42 reconstruction suite intempéries Divers marchés 330 000,00 €
RD 91 reconstruction suite intempéries Divers marchés 4 500 000,00 €
Intempéries SDA Cians-Var Divers marchés 200 000,00 €
Tempête Alex logistique Roya Divers marchés 100 000,00 €

Montant total 8 930 000,00 €
Situation de l'AP(après affectation) 2 353 225,43 €

Politique Aménagement et protection contre les inondations

Programme Travaux du PDIPR et pistes DFCI

Historique de l'AP
Montant initial de l'AP 6 470 000,00 €
Montant des affectations antérieures 5 750 000,00 €
Disponible pour affecter 720 000,00 €

Opération Objet Montant
Tempête Alex Force 06 Achat de matériaux 50 000,00 €

Montant total 50 000,00 €
Situation de l'AP(après affectation) 670 000,00 €

Affectation

MISSION RECONSTRUCTION DES VALLEES

Affectation



Politique Solidarité territoriale

Programme Autres actions de solidarité territoriale

Montant initial de l'AE 6 410 265,34 €
Montant des affectations antérieures 6 210 265,34 €
Disponible pour affecter 200 000,00 €

Opération Objet Montant

Autres actions de solidarité territoriale
Nouveaux dossiers 2023 d'aides en 

fonctionnement aux collectivités 
200 000,00 €

Montant total

Situation de l’AE (après affectation) 

Budget annexe Parking Silo

Montant initial de l'AP 889 301,09 €
Montant des affectations antérieures 501 300,00 €
Disponible pour affecter 388 001,09 €

Opération Objet Montant
GRA entretien et réparation parking Grosses réparations dans le parking Silo 388 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 1,09 €

0,00 €

BUDGETS ANNEXES

INVESTISSEMENT

Historique de l'AP

Affectation

388 000,00 €

FONCTIONNEMENT

MISSION AMENAGEMENT ET DEVELOPPEMENT DU TERRITOIRE

Historique de l'AE

Affectation

200 000,00 €


